

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị trực tuyến về tổng kết, nhân rộng các mô hình cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2026 và đánh giá Chỉ số PAR, Chỉ số PAPI năm 2020 của tỉnh Đồng Tháp**

Nhằm tổng kết, nhân rộng các mô hình cải cách hành chính (CCHC) trong giai đoạn 2021 - 2026 và đánh giá kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính (PAR index), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2020; thảo luận các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh CCHC và nâng cao hiệu quả thực hiện các Chỉ số này trong những năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị, như sau:

#### **I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH**

##### **1. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 07/7/2021 (thứ Tư).
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh và trực tuyến tại các điểm cầu UBND các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh.

##### **2. Chương trình hội nghị: (Chương trình chi tiết kèm theo)**

#### **II. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

##### **1. Điểm cầu Tỉnh: 40 đại biểu.**

**1.1. Khách mời ngoài tỉnh (kết nối với điểm cầu Tỉnh qua phần mềm họp trực tuyến)**

- Bà Đỗ Thanh Huyền, chuyên gia về Chỉ số PAPI của Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc tại Việt Nam (UNDP);
- Đại diện lãnh đạo Vụ Cải cách hành chính – Bộ Nội vụ.

##### **1.2. Cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể**

- Thường trực Tỉnh ủy.
- Thường trực HĐND Tỉnh.
- Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa (Chủ trì).

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Hội Cựu Chiến binh tỉnh Đồng Tháp.

- Đại diện lãnh đạo: Công an Tỉnh; Cục Thuế Tỉnh; Bảo hiểm xã hội Tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế; Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư.

- Đại diện lãnh đạo các sở, cơ quan ngang sở.

- Đại diện các phòng chuyên môn thuộc Sở Nội vụ (Phòng CCHC và Xây dựng chính quyền, Phòng Tổ chức biên chế và công chức, viên chức, Văn phòng Sở), công chức Trung tâm Kiểm soát TTHC và Phục vụ Hành chính công.

## **2. Đầu cầu cấp huyện**

- Chủ tịch UBND huyện, thành phố trực thuộc tỉnh.

- Thủ trưởng các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND cấp huyện liên quan; Chủ tịch UBND cấp xã (do Chủ tịch UBND cấp huyện mời).

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nội vụ**

- Chuẩn bị và trình bày Báo cáo đánh giá kết quả triển khai các mô hình cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình CCHC với mục tiêu xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân giai đoạn 2021 - 2026;

- Báo cáo phân tích và triển khai các nội dung Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI năm 2021 của Tỉnh; Báo cáo phân tích Chỉ số CCHC năm 2020 của Tỉnh và đề xuất Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC năm 2021;

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ hội nghị;

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Tỉnh liên hệ đại biểu ngoài tỉnh; xác nhận và đón tiếp đại biểu dự Hội nghị.

### **2. Văn phòng UBND Tỉnh**

- Phát hành thư mời (nếu có), phối hợp với Sở Nội vụ xác nhận và đón tiếp đại biểu tham dự;

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, lễ tân, hậu cần, kết nối đường truyền trực tuyến. Lưu ý, bố trí giãn cách, bảo đảm tuân thủ biện pháp 5k trong phòng, chống dịch Covid-19;

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Tỉnh và dự thảo Thông báo kết luận sau Hội nghị;

- Chuẩn bị nước uống, trái cây phục vụ hội nghị.

### **3. Sở, ban, ngành tỉnh và UBND huyện, thành phố**

- Tham dự Hội nghị và tham gia thảo luận dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình cải cách hành chính với mục tiêu xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân giai đoạn 2021 - 2026.

- Chuẩn bị nội dung tham luận theo phân công tại Chương trình kèm theo.

### **4. Các cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Tỉnh: Tham dự, đưa tin.**

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2021 được phân bổ cho Sở Nội vụ.

Kế hoạch này thay thư mời. Yêu cầu các đơn vị được phân công tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;
- Thành phần tham dự (Mục II.1);
- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Cổng TTĐT ĐT;
- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;
- Trung tâm KSTTHC&PVHCC; Phòng HCQT;
- Lưu: VT, T (KSTTHC).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thiện Nghĩa**

## CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 6 năm 2021,  
của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

STT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN	THỜI LƯỢNG
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND Tỉnh	5 phút
2	Báo cáo đánh giá kết quả triển khai các mô hình CCHC trên địa bàn tỉnh; dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình CCHC với mục tiêu xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân giai đoạn 2021 – 2026	Sở Nội vụ	15 phút
3	Báo cáo phân tích và triển khai các nội dung Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI năm 2021 của Tỉnh; Báo cáo phân tích Chỉ số CCHC năm 2020 của Tỉnh và đề xuất Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC năm 2021	Sở Nội vụ	20 phút
4	Gợi ý thảo luận của chủ trì Hội nghị		
5	Ý kiến, tham luận của các cơ quan, địa phương		
-	Các mô hình, cách làm mới về CCHC đang triển khai tại địa phương	UBND huyện Châu Thành	Mỗi đại biểu trình bày 07 phút
-	Kết quả thực hiện mô hình “Hỗ trợ tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính ngoài giờ”	UBND huyện Hồng Ngự	
-	Kết quả thực hiện mô hình gửi “Thư chúc mừng” và “Thư chia buồn”	UBND thành phố Sa Đéc	
-	Kết quả triển khai thực hiện mô hình “Hẹn giờ hướng dẫn kê khai, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại nhà”	UBND huyện Tam Nông	
-	Phát biểu về giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI tại địa phương	Thành phố Cao Lãnh	
-	Phát biểu các nội dung có liên quan về Chỉ số PAPI của Tỉnh	Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp	
-	Phát biểu về giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC thuộc trách nhiệm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	

	quản lý của ngành		
-	Phát biểu về giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC thuộc trách nhiệm quản lý của ngành	Sở Thông tin và Truyền thông	
6	Giải lao		15 phút
7	Ý kiến phát biểu của Chuyên gia về Chỉ số PAPI		15 phút
8	Ý kiến phát biểu của Chuyên gia về Chỉ số PAR		15 phút
9	Ý kiến phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy		
10	Kết luận của Chủ trì Hội nghị	Chủ tịch UBND Tỉnh	

**\* Ghi chú:** Chương trình có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế.